PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76^1^1i0001-70

LEI N " 242/19

I>a(a:2y/01/2()Í9

SÚMULA: Abre Credito Adicional Especial no valor de até RS

550.000.00 (quinhentos e cinqüenta mil reais) no

e.xcrcício financeiro de 2019 e criação do Abrigo dos

Animais no Município.

AMIN JOSÉ HANINOUCHE, Prefeito do Município de Cornólio

Procópio. Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferkl^ por lei.

FAZ SABER

SANÇAO
S:mck)iio nestii data a Iam (i"242/19

C. Nj Wópio. 29 de janeiro de 2(119

l*rcfetto

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica abeno no Orçamento Geral do Município do exercício

financeiro de 2019, Credito Adicional Especial no valor de até RS 550.000,00 (quinhentos c cinqüenta mil

reais) no exercício Unanceiro de 2019, nas dotações elcncadas abaixo, e cria o Abrigo dos Animais que tem

por finalidade precípua controlar a população de animais do Município e a proliferação de doenças.

Parágrafo único. O Abrigo dos Animais estará vinculado à Secretaria

Municipal de Agricultura. Pecuária e Meio Ambiente do Município, com apoio da Secretaria Municipal de

Saúde, órgãos que serão responsáveis pela fiscalização permanente e pelo funcionamento do Abrigo.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 36300-000
www.corneljoprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmall.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ TS^1M1/0G01-70

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Agricultura, {'ecuária e Meio Ambiente
Unidade: 02 Departamento de Meio Ambiente
Função: 18 Gestão Ambientai

Í5ubfunção: 541 Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 07 Promoção da Saúde

Projeto/Atividade: 1.052 CONSTRUÇÃO DO ABRIGO DOS ANIMAIS

Elemento Despesa Recu rso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000 300.000.00

Soma 300.1)00,00

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Agricultura. Pecuária e Meio Ambiente
Unidade: 02 Departamento de Meio Ambiente
Função: 18 Gestão Ambiental

Subfunção: 541 Preservação e Conservação Ambienitil
Programa: 07 Promoçãí) da Saúde

Projeto/Atividade: 2.503 MANUTENÇÃO DO ABRIGO I)S ANIMAIS

Rceu r.so Valor

3.3.90.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo 1000 100.000.00

3.3.90,39.00.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1000 40.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1000 1  10.000,00

Soma 250.000,00

Art. 2°- os recursos necessários para as aplicações apresemadas no

arligo anterior lem origem de anulação parcial de dotação orçamentária do orçamento vigente conforme

semie:

Órgão; 09
Unidade: 02

Função: 15

Subfunção: 452

Programa: 04

Projeto/Atividade: 2.154

Secreiariti Municipal íle Infraeslrutura Grbanti
Departamento íIc Serviço.s 1 Irbtuios
Urbanismo

Serviços Urbanos

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

Recui.so Valor

3.3.90.30.00.00.00.00,00 Material de Consumo 1000 2.^0.000,00

Soma 250.()()0,()()

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: {43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.corneiioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmaif.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARAIMÁ

CNPJ 76^1^1/0001-70

Órgão: 09

Unidade; 03

Função: 15

Snbfnnção: 452

Programa: 04

Projeto/Atividade: 2.097

Secretaria Municipal de inlraeslrutura Urbana
Depaiiumento de Obras
Urbani.smo

Serviços l Jrbanos

Serviços Públicos c Desenvolvimento Urbano

DF.PARTAMENTO DF, OBRAS

Recurso Valor

3.3.90.39.00.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1000 .50.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1000 2.50.000.00

Soma 30().0()(),00

Art. 3" - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das Ações da
Lei n'^ 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano IMiirianual do Município de Cornéiio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 04
Unidade: 02

Função: 18

Subfunção: 541

Programa: 04

l*rojelo/Atividadc: 1.1)52

Projeto/Alividadc: 2.503

Secretaria Municipal de Agricultura. Pecuária e Meio Ambiente
Departamento de Meio Ambiente
(iesiào Ambiental

Preservação e Controle Ambiental

Promoção da Saúde

CON.S rRUCÃO DO ABRK;0 dos ai\ 1M/\Is

MANUTFNCÃO 1)0 ABRIGO DOS ANIMAIS

Descrição da Unid.

Ação Local Ação Fonte Ano Med. Meta

Recu r

Construção do sos -

1.052 Município Abrigo dos 1000 Unidade Física RS

Animais Vinculados Livres Total

2018 - -

300.00

2019 - 0.00 300.000,00

2020 - -

2021 - - -

3Ü0.0Ü

Total - Ü,UU 3ÜU.0Ü0,Ü0

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procLiradoriaíTi cp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PAKÂHÁ

CNPJ 76^1^1/0001-70

Ação Local Descrição da Ação Fonte Ano

Uiiid.

Med. Meta

2.503 Município
Manutenção do Abrigo
dos 1000 Unidade Física

Recursos -

RS

Animais Vinculados Livres Total

2018 -
-

-

2019 - 140.000,000 140.000,000

2020 - -

2021 - -

Total _ 140.000,00 140.000.00

Ação Local Descrição da Ação Fonte Ano

Unid.

Med. Meta

2.503 Município
Manutenção do Abrigo
dos 1000 Unidade Física

Recursos -

RS

Animais

Equipamentos e Material -
Pennanenle Vinculados Livres Total

2018 -

2019 1  10.000,00 1 10.000,00

2020 - - -

2021 . -

Total 100.000,00 100.000,00

Art. 4" - Fica incluído ao Anexo I Programas e Metas, da Lei n" 244/18.

de 23/05/2018 -- Lei de Diretrizes OrçamctUárias 2019. a mela no Óruào:

Oi'gão: 04
Unidade: 02

Função: 18
Subfunção: 541

l'rojeto/Atividjule: 1.052

l*rojet()/Alividadc: 2.503

Sccreiaria Municipal de Agricultura. Pecuária e Meio Anibieníe
Dcpartaniemo de Meio Ambiente
Gestão Ambiental

Preservação e Controle Ambiental

CON.ST RUCÂO l)ü AURICO DO.S ANIMALS

MAiNU TFNCÃO 1)0 ABRIGO DOS ANIMA1 .S

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
PRODUTOS

SERVIÇOS
FONTE VALOR RS

1.052

Construção do Abrigo dos
Animais Município Obras 1000 300.000.00

2.503

Manutenção do Abrigo dos
Animais Município Serviços lOUO 140.000.00

2.503

Manutenção do Abrigo dos
Animais Município Equipamentos 1000 1  10.000.00

TOTAL DO ÓRGÃO SOMA 550.000,00

Av. Minas Gerais. 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procLiradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331.941/0001-70

as disposições cm conirái-io.
•^''1- l-sUi Lei eiiirará eni vigor na daiu de sua aprovação. revoe,aiKlo-se

PUOMUI.CALÃO
l'i i)inVWa<i iicslii iliiia a l.ei n"2-l2/l'>.
C. Pi aV)|)Í(). 29 (Ic Jnticir» de 2019.

Sueli Cecília Teodoro Vi

Diretora do Deparlainen

jajiejro de 2U19

tiardo

unicípio

onlabilidade

Vinciiiada peio art. 52 da l.ci Complcincniar n" 179/12

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
prQcuradoriafncp@gmail.cotn